杭州市临安区教育局文件

临教教〔2021〕18号

杭州市临安区教育局关于开展临安区第二届“天目新秀”课堂教学比武活动暨第18届

教坛新秀评选活动的通知
各直属学校（单位）、镇（街道）中小学、幼儿园：
为鼓励青年教师积极钻研教学业务，提高教师业务素养，培养一批发展潜力大、业务能力强的青年骨干教师，提高我区中小学、幼儿园和中等职业学校教育教学质量和办学水平，根据《临安区教育局“天目教育名师名班主任名校长”培养工程实施方案》精神，经研究，决定开展临安区第二届“天目新秀”课堂教学比武活动暨第18届教坛新秀评选活动。现将有关事项通知如下：
一、评选对象
1．具有2年及以上教龄（2019年9月1日前参加工作），年龄在35周岁（1986年1月1日后出生）以下的我区高中、初中、小学、幼儿园在岗教师均可参评。其中已评上临安区级教坛新秀（天目新秀）的教师不参加本次“天目新秀”课堂教学比武活动。
2．已获得临安区级教坛新秀（天目新秀）并且符合本通知条件的教师可直接报名参加杭州市教坛新秀评选。
二、参评条件
1．热爱教育事业，热爱学生，为人师表，教书育人，师德高尚。对近5年来查实存在严重违反师德行为的教师，严格实行“一票否决制”，不纳入参评范围。
2．教育理念先进，教学实践能力强，教学素养好，教育教学成绩显著。

3．在以下方面成绩突出：学科教学过程和教学方法上有创新；学科教学质量高，学生学业负担轻；教学研究和教学改革有显著成果等。

4．中职专业课教师参评杭州市级教坛新秀还须具备以下条件：具有“双师型”资格，有下企业挂职锻炼的经历，专业教学能力强，本人或指导学生参加技能竞赛成绩突出。

5．论文要求：近五年来（2016年1月1日以后）至少有一篇与参评学科相一致的科研成果或学科专题论文获临安区三等奖及以上，或在杭州市级及以上教育教学刊物上发表。学会论文需在杭州市级及以上获奖。其中学科论文必须是第一作者，科研成果可以是课题负责人或执笔人。
6．参加省市对口支援帮扶西藏、新疆、青海、贵州、恩施等地1年以上的教师可不占推荐名额，直接申报杭州市教坛新秀。申报时须提供盖有公章的援派证明材料。
三、评比活动安排
本次活动分以下五个阶段进行：
第一阶段：调查摸底
各校在2021年6月底前完成符合条件的青年教师情况调查。研训中心将根据各校调查情况对初选名额进行分配。
第二阶段：确定推荐对象、上报材料
各直属学校根据研训中心分配的名额，对照参评条件择优确定参评教师名单，并于2021年9月10日前将参评教师的名单及相关材料报研训中心章海林老师。
各辅导站（锦城中心学校）根据本片实际情况和研训中心分配的名额进行再分配。各镇（街道）初中、小学、幼儿园再根据各辅导站（锦城中心学校）再分配的名额对照参评条件择优确定参评教师名单，并于2021年9月10日前由各辅导站（锦城中心学校）将参评教师的名单及相关材料报研训中心章海林老师。
第三阶段：理论考试

2021年8月，各学校上报的参评教师须参加教育局组织的全区统一的教师学科素养检测。最后按卷面分数的20%的比例计入临安区第二届“天目新秀”课堂教学比武活动暨第18届教坛新秀评选总分。

第四阶段：全区评比

2021年9—10月初，由各学科研训员组织人员进行学科课堂教学比武和教科研、教学能力及实绩等项目评分。其中课堂教学总分100分，理论考试20分，教科研成绩20分，教学能力及实绩20分，满分160分。
第五阶段：汇总、综合评定
2021年10月中下旬，临安区第二届“天目新秀”课堂教学比武活动暨第18届教坛新秀评选活动领导小组按照课堂教学比武和教科研、教学能力及实绩等项目总分，综合参评对象的师德师风等表现，确定“天目新秀”人员并推荐杭州市教坛新秀候选人名单。

四、评比要求
1.所有参评对象的师德师风考评由参评对象所在学校负责。
2.每位参赛（参评）教师的上课年级、内容由各评委组根据实际情况选定，采用同课异构的方式进行。上课教师都必须有详细的课堂教学设计（教案）一式5份交评委组。

3.课堂教学力求体现课标精神，聚焦学生思维能力培养，落实学科核心素养，做到学科教学与信息技术相融合。

4.本次评选统一采用区教育研训中心提供的课堂教学评价表，其中文化学科使用《“思本课堂”教学评价表》。

五、组织领导
为加强评选活动的组织领导，成立临安区第二届“天目新秀”课堂教学比武活动暨第18届教坛新秀评选活动领导小组，领导小组由下列人员组成：
组 长：沈坚东
副组长：方望东  孔祥浩
组 员：高  凌  施建平  王  群  陈宏辉  胡爱军
胡奇波  童小庭  舒永建  杜群尔  章海林
领导小组下设评选办公室，办公室设在研训中心内，陈宏辉同志兼任办公室主任。办公室联系人：章海林老师，联系电话：63700261。
六、其他事项
1．本次课堂教学比武的结果将作为确定临安区第18届教坛新秀（天目新秀）和推荐杭州市第18届教坛新秀候选人的主要依据。第18届教坛新秀评比不再单独组织。未参加本次课堂教学比武的老师视作放弃参加临安区和杭州市第18届教坛新秀评选的资格。

2．各校请于6月底前完成符合条件的青年教师情况调查。将符合条件又有参评临安区教坛新秀和杭州市教坛新秀意愿的教师名单报研训中心。调查将以问卷星的方式进行，具体调查时间等有关事项另行通知。
3．参评材料包括以下几项：
（1）临安区第二届“天目新秀”课堂教学比武活动推荐汇总表电子稿和纸质稿；
（2）参评对象的临安区第二届“天目新秀”课堂教学比武活动推荐表纸质稿和学历、职称、获奖证书等复印件。参评杭州市教坛新秀的教师需另附临安区教坛新秀（天目新秀）获奖证书。

各单位（学校）要高度重视本次活动，应成立以校长（园长）为组长的评比活动领导小组，切实做好宣传发动、评比组织等各项工作。
附件：1.临安区第二届“天目新秀”课堂教学比武活动推荐表
2.临安区第二届“天目新秀”课堂教学比武活动推荐汇总表

杭州市临安区教育局

2021年6月23日

（此件可公开发布）

杭州市临安区教育局办公室               2021年6月23日印发
- 6 -
- 5 -